Liber

esse maiorum, quibus mulieres multas corrupit. in masculo uno abusus est vice ganymede filio regis daedalus nomine trois qui dardani postea a troe troiani dicuntur sunt, quem sic narrat oros isti li. i. ratat? rex phrygiorum flagitio siccum rapuit quem rapiu ad libidinem iouis pugavit. per cuius dexterum nec maximu bellum pugnatum et excitatus scribit fuisse, sed mri deorum multi co secrant similes ganymedi terro copiam hanc turpitudinem ad turpitudines saturni, quibus melius ista copatur et quod ad aliquem cedit ista non quamvis saturnus fingatur castigatio pugnae suae, non in templo ei nullus castrat se ipsum quislibet aliquem occidat in sacrifici caricium ei. s. in aliis gallia, ut s. di- cunt fuisse causa, ut tamquam etiam aliam turpitudinem saturni et fatuitate romanoz et pugnare intendo aug. Quid enim sunt ad hanc turpitudinem ad turpitudines aliorum deorum et fac hic tria. quod pugnare oportet quod crimina aliorum deorum et etiam si vera essent sicut hacten turpitudine minorum putat furiu mercurii et adulteriu veneficis, de quibus dicitur est. li. vii. ca. v. Et eo deinceps est de criminibus aliorum deorum scito ibi. Dicitur presertim eis que sint re, oportet quod sint minorum crimina. s. dicitur Istos vero selectos deos qui ut quidam volunt ipsa non sunt haec crimina sed a poetis conuicta. tertio ibi est. Quasi poete te oportet quod fictio poetica non est causa talia crimina ibi honorum deorum celebrabantur in scena ad eos placandu. Et extorsio demonum. sic. s. li. viii. ca. xxvij. fuit dicitur. Dicitur ne deus te hic excedetur deus selectis generaliter excludit duas conclusiones. quaz scilicet ponit ibi. Istos vero selectos deos te, et primo excludit ex criminibus et turpitudinibus recitatis sua primaz conclusionem et pugnare conclusio. Et deinde ibi. Hec oportet excludit quoniam turpitudinem predictarum excusatorum. dic ei varro

quod oportet de deo dicunt referunt ad mundum. quod irridetur docet aug. et pugnare interno. g. Istos vero selectos. te. h. excludit ex pugnare aliis conclusiones quod pugnare duas pugnas quod prima est. q. deus selecti ad eos ignoramus sunt selecti. et h. dicit aug. s. ca. viii. scito ps est quod credibilis est quod ipse fuerunt homines qui talia crimina commiserunt quod deus, et quod figura sumptuosa erit originem avebat historiam, et h. confitit mar per versus sibi. viii. enodos in quibus finit saturnum a filio suo ioue de celo ad terras expulsum, de quo hominem in greco scriptis historias quae annius poeta in latinum vertit. vera historia est quod de terra expulsite eum, et ille fugit in islam.

Psas physiologias

te. In

capitulo ostendit beatus augustinus quod prefaci cultores deorum multipliciter errant, et non in uno modo et facti habent duo quod modo oportet quod ex ratione multipliciter errant at non solu quod est dinas trahunt ad res humanas vel sunt res rurales et multabiles et quod ad physiologias rationes naturales sunt duobus aliis modis. vicem quod colitur quod non est colendum. quod non nobis obscurum est nisi eorum et testares historias

quod si varro scripsit de deo et etiam quod talis colitur quod nec deo nec deo colendum est. et oportet h. quod exempla multa quod in bono deo fuit spissime, sic pugnare ludus turpibus. de quibus fuit deum s. li. viii. ca. viii. Similitus est de mercede stuprorum de quod deum fuit. s. li. viii. ca. x. Hec quod alia multa exempla id est oportet de quibus dictum fuit supra li. vi. ca. x. et in multis capitis habebit libri quod de mercede subi fieri et exhiberi expositum ut supra libro viii. ca. xxvij. dictum est. Secundo ibi. b. Underemorit constat te. conclusio conclusionem que conclusio clarissime patet in littera.

Videtur valer ite.
In hoc capitulo reprobat beatus augustinus doctrinam varronis de dñs quantu[m] ad hoc q[uod] o[ste]s deos mutur ad celum et terram reducere tam ad duos principia deorum. sic videlicet genitus qui est celum sit principium deorum masculorum et celus quem est terrae principium feminarum. propter quod eis in libro de dñs selectis qui est ultimum liber simpliciter quez de rebus diuinis scilicet tractaret de dñs selectis masculis incepit iano. et yole tractare de feminis incepit a tellure quam ceteris deabus preponit. ut supra. ca. ii. **Lausa autem** quare ista positum fuit. quia celum habet virtutem actuam et terram passiuam virtus vero activa competenter sculor passiuas ferme. **A circa** ista vero declaranda quāuis varronis ingenius sicut augustinus dicit sentire passus sit molestiam. tamē non potuit conatum suum impletare. quia dicta sua sub ipsius repugnant. **Unde** facit augustinus in h[oc] capitulo duo. nā primo ponit dicta varronis. Et colligitur sua intentione in premisis. Secundo intentione eius reprobat ex dictis suis propriis ibi. q[ui]

tam feda et turpia non fieri nec iuberi. **At** nunc cum pro deo vero quo solo aīa se inhabitanter sit felix: nefas sit colere aī corp[us] aut aīaz: quāsto magis nefariuz est ista sic colere ut nec salutem nec deus humanum corpus: aut anima colētis obtineat. **N**obrem si templo: si sacerdote: si sacrificio q[uod] deo vero debetur colatur aliquod elemētum mundi vel creatus aliquis spiritus etiam si non in mundus et malus: non ideo est malum quia illa mala sūt quib[us] colitur. **S**i quia illa sūt talia quibus solus ille colendus sit cui talis cultus servit debetur. **S**i autem stoliditate vel monstruositate simulacrorum sacrificijs homicidiorum: coronatione virilium pudendorum: mercede stuprorum: sectione membrorum: abscissione genitalium: consecratione mollium festis impurorum obscenorum glidorum: vnum veru[m] deum: id est omnis anime corporisq[ue] creatorem colere se quisq[ue] contendat: non ideo peccat: quia non est colendum quem colit: sed quia colendum non ut colendus est colit. **Q**ui vero et rebus talibus: id est turpibus et sceleris et non deum verum: id est anime corporisq[ue] factorem: sed creaturam: quāuis non vitiosam colit: siue illa sit anima: siue corpus: siue anima simul et corpus: bis peccat in deum: q[uod] et pro ipso colit q[uod] non est ipse: et talibus rebus colit qualibus nec ipse colendus est: necnon ipse: sed hi quo nam modo: id est q[uod] turpiter nefarieq[ue] coluerint in promptu est. **Q**uid autem vel quos coluerint esset obscurum: nisi eoru[m] testaretur historia: ea ipsa que feda et turpia confitemur numeribus

terribiliter exigentibus redita. **V**nde remotis constat ambagibus nefarios demones atque immundissimos spiritus hac omni ciuitate theologia in vilendis stolidis imaginibus et per eas possidentis etiam stultis cordibus inuitatos.

Capitulū XXVIII

q **Videtur** valet q[uod] vir doctissimus et acutissimus varro velut subtili disputatione hos omnes deos in celum et terram redigere ac referre conatur et non potest. **F**luunt de manibus: resilunt: labuntur et decidunt: dicturus enim de minimis: hoc est de deabus quoniam inquit: ut in primo libro dixi de locis: **D**uo sunt principia deorum animaduersa de celo et terra: a quo dī partim dicuntur celestes partim terrestres: ut in superioribus scilicet dñs selectis huius libri initium fecimus a celo cum diximus de iano quem alij celum: alij dixerūt esse mundum: sic de feminis initium scribendis fecimus a tellure. **E**ntio quantā molestiam tale actantum patitur ingenium. **D**ucitur enī quadam ratione verisimili: celum esse quod faciat: terram que patiatur: et ideo illi masculinam vim tribuit: huic femininā et non attendit eum potius esse: qui hec faciat quivtrumq[ue] fecit hinc etiam samothracum nobilia mysteria in superiore libro sic interpretatur easq[ue] se que nec suis nota sunt scribendo expositurum: eisq[ue] missarum quasi religiosissime pollicetur. **D**icit enim se ibi multis iudicijs colligisse in simulacris aliud significare celum: aliud terram: aliud exempla rerū quas plato appellat ideas: celum: iouē: trāiūnōneq[ue] ideas mineraliam vult intelligere. **I**n re omitto. **T**hāma vero parte recitat duo dī et varronis quo rum virum suum ex libro de dñs selectis. prius vero dictū sic incipit. quoniam in libro p[ri]mo dixi. de locis. liber vero iste fuit de sacellis. ut supra. li. vii. ca. iii. paret. **E**tenī se cundus ternari librorum de rebus diuinis ut ibi patet de locis. et p[ri]mū liber de locis est dī sacellis. quoniam vero dixi. q[uod] duo sūt principia deorum de celo et terra animaduersa de quib[us] dī partim dicuntur celestes partim terrestres. et ideo in superioribus scilicet dñs selectis huius libri initium fecimus a celo recte. **A**b hac auctoritate varronis patet q[uod] ipse deos masculos reducit in celum et feminas in tellure. **E**x secunda vero auctoritate varronis vult aug[ustus] p[ro]bare q[uod]āq[ue] varro redxit deos ī celū et feminas ī terram erat q[uod]āq[ue] sacerda est. **L**ut[er] quātatis sententia recitat et nō habet. ubi dicit aug[ustus] q[uod] varro in supiori libro isto p[ro]p[ter] al[legato] q[uod] ē de dñs selectis cu[m] mysteria deorum samothracie. id est illius terre cuius gē tessamo thrace dicuntur q[uod]āq[ue] mystria aug[ustus] ironice nobilio vocat in interpretetur promitteretq[ue] se ea expositurū quo

Liber

spis erat ignota.
et eis ipsa religio
semilurum dic se
multis idicis q̄ i
silacris deoz ap
parent collegisse
q̄ aliud simula
crū signat celuz.
aliud terra. talu
ud ideas q̄ ip
piter signat celū
tuno terraz t mi
nerua ideas. et h̄
q̄ celū est a q̄ sit
aliud terra de q̄
sit aliud ideo fin
quā sit aliud.

b Quia in re
omittit t̄c. hic re
probat dicta var
ronis p̄s recita
ta. et facit h̄ duo.
q̄ p̄mo docet quō
posset obīci h̄. di
era varronis per
dicta platonis i
thumico. q̄ de ide
is dicit q̄ fin cas
factū sit celū. Ex
q̄ sequit q̄ celū n̄
facit ideas. sed o
ibi c Doc di
co istū t̄c. arguit

Varro et du
cis suis ap̄us t
facit duo. q̄ p̄no
oñdit q̄ nec oēs
deo reducunt ad
terrā. nec oēs d̄y
ad celū. nā mincr
ua inter deas po
nis a varrone vt
s. ca. q̄. b̄ libri. q̄
en ad terrā nō re
ducit. cū alibi di
cat varro eā na
sci de capite iouis
et ita ē q̄li. s. celū
Hinc neptunus
q̄ est de maris. et
dispat de inferni
et fr̄ iouis et nep
tuni. cui p̄xoz est
p̄ serpia. vt. s. li
isto. c. xxii. dictū
fuit. s̄ d̄y mascu
li et en nō reserū
ad celū. sed oibi
d Quō ḡ t̄c. co
eludit ex dictis
varronis. vanita
tē deoz q̄ nū fa
cere duo capita
deoz. s. ianū et tel

gi Celum a quo fiat aliquid
terram de qua fiat exemplū
scdm quod fiat. b Quia in re
omittit dicere q̄ plato illas
ideas tantam vñ habere di
cit vt scdm eas non celū ali
quid fecerit. sed etiam celum
factū sit. Hoc dico istum in li
bro selector deoz ratione in
illam trium decorum quibus
quasi ciuita complexus est
perdidisse. Celo enim tribuit
masculos deos. feminas ter
re. Inter quas posuit miner
uam. quam supra ip̄m celum
ante posuerat. Deinde ma
sculus deos neptun⁹ in ma
ri est quod ad terram potius
q̄ ad celum pertinet. Dispa
ter postremo qui grece plu
ton dicit etiam ipse mascul⁹
frater amboū terrenus. de
us esse p̄hibet. superiorē ter
rā tenēs in inferiorē habens
proserpinā coniugē. Quo
modo ergo deos in celo. de
as in terra esse perhibent q̄
rursus deos ad terram. deas
ad celum referre conantur.
Quid solidum quid constat
quid sobrium. quid definiz
habet hec disputatio. Illa au
tem est tellus initium dearū
mater sc̄z magna apud quaz
mollium et abscisorum se seq̄z
secantium atq̄ iactantiū in
sana perstrepit turpitude.
Quid est ergo quod dicitur
caput deoz ianus. caput de
aruz tellus. nec ibi facit vñ
caput error. nechic sanuz fu
roz. Cur hoc frustra referre
nituntur ad mundum quasi
possit pro deo vero mundus
vel opus profactore coli. Et
tamen eos nechoc posse ve
ritas aperta conuincit. Re
ferant hec potius ad hoies
mortuos. et ad demones pes
simos. et nulla questio rema
nebit. Capituluz XXIX

n Anq̄ omnia que ab
eis ex istoum deo
rum theologia ye

lut physici rationib⁹ refe
runtur admundum. nos q̄li
ter sine vlo scrupulo sacrile
ge. opinionis deo potius ve
ro qui fecit mundum omnis
aīc et oīs corporis conditori
tribuātur aduertamus hoc
modo. Nos dcum columus.
non celum et terram. quib⁹
duabus partibus mundus
hic constat. nec animam vel
animas per viuentia que q̄
diffusas. sed deum qui fecit
celum et terram. Et omnia
que in eis sūt. Qui fecit om
nem animam siue quocunq̄
modo viuentem et sensus et
rationis expertem siue etiā
sentientem siue etiam intel
ligentem. Et vt iam incipiaz
illa vnius et veri dei opera p
currere. propter que isti sibi
dum quasi honeste conatur
sacramento turpissima et sce
lestissima interpretari. deos
multes falsosq̄ fecerunt. Il
lum deum columus qui natu
ris a se creatis et subsistendi:
et mouendi initia finesq̄ co
stituit. qui rerum causas ha
bet. nouit atq̄ disponit. qui
seminum condidit. qui rati
onalem animam. quod dici
tur animus. quibus voluit
viuentib⁹ indidit. qui sermo
nie facultatem vñ. q̄ dona
uit. qui munus futura dicen
di quibus placuit spiritibus
impartiuit. Et per quos pla
cer ipse futura predictit. et per
quos placet malas valitudi
nes pellit. quibellorum quo
q̄ ipsorum. cum sic emenda
dum et castigandum est ge
nus humani. exordiis. p
gressibus. finibusq̄ modera
tur. Qui huius mundi ignē
vehementissimum et violeu
tissimum pro immense natu
re temperamento et creauit
et regit. qui vñuersaq̄ aqua
rum creator et gubernator
est. qui sole fecit corporaluz
clarissimum luminū. ei q̄ ym
lure. vñ ex vna p
te fuit error. q̄ fec
pla capita q̄ vnu
et altā vlo gre. erat
furoz q̄ fec vnum
illoz capitū nō sa
nū videlz tellurez
idē magnā matrē
in cui⁹ cultu māt
feste apparētisla
nie. vt sup̄ capi
tulis. xlii. t. xlv
2. xxi. e. onsum.
Capituluz XXIX.
u t̄c. In hoc
cap. oñdit
br̄us au. q̄d oia
q̄ varro d̄y sele
ctis fin rōnē pby
sicā. i. naturalē
attribuit q̄s deos
ponit p̄ges mūdi
vni deo creatori
mundi absq̄ omni
opinione sacrile
gapossint artebū
et hoc ostendit p
omnes effect⁹ qui
d̄y selectis attri
buuntur. Et nota
q̄ augu. hic p̄cur
rens omnes esse
ctus qui d̄y sele
ctis appropriant
nūrando. xx. effe
ctus. xx. d̄y sele
ctis attributos si
cut sūt. xx. d̄y sele
cti. cundem ordi
nem tenet in nū
rando effect⁹ seu
illa attributa. que
varro tenet in nu
merando dōsse
lectos. qui ordo
p̄z sup̄. cap. q̄.
huius libri. ut q̄
q̄rian⁹ est p̄m⁹ de
oz cui attribuit
rez initū. s̄ aug.
p̄o d̄c q̄ nos il
lū dū colum⁹ q̄ nā
turentia. statuit
et q̄ ip̄piter est se
cūdus in ordie at
tribuūt ei. t̄c p̄i
marie. iō h̄ sedo d̄
co d̄c aug⁹ sic. q̄
rērūcās haberet
Et eodem modo
procedit in alijs.
ypateet in littre.